
Имущественные налоги физических лиц 

(налог на имущество, транспортный и 

земельный налоги) уплачиваются 

гражданами один раз в год в 

установленный срок. 

При этом Налоговым Кодексом 

предусмотрено право 

налогоплательщика исполнить 

обязанность по уплате налога досрочно.

С 1 января 2015 года установлен единый 

для всей территорий РФ срок уплаты

имущественных налогов с физических 

лиц - 1 октября.

УФНС России по Орловской области 

обращает внимание, что второй год 

подряд заказные письма с налоговыми 

уведомлениями направляются 

налогоплательщикам со штампом 
г. Мытищи Московской области, так как 

массовая печать и рассылка налоговых 

документов осуществляется  

централизованно через Филиал ФКУ 

«Налог-Сервис»  ФНС  России в 
г. Москве.
      
Уважаемые орловчане!

 УФНС России по Орловской области 

рекомендует вам заплатить налоги, не 

дожидаясь окончательного срока 

уплаты. 

Отдел налогообложения 
имущества и доходов физических лиц

УФНС России по Орловской области

№ 6
Июнь 2015 г. Орёл

Информационный бюллетень для налогоплательщика

НалоговаяНалоговая
СлужбаСлужба

 Рассылается пользователям КонсультантПлюс
Региональный информационный центр Сети КонсультантПлюс 
в г. Орле и Орловской области ООО “Кредитал+” (тел.73-15-15)

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ 

МОЖНО ОПЛАТИТЬ ДОСРОЧНО

УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ



НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА ОРЕЛ

УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НАПОМИНАЕТ 

О СРОКАХ УПЛАТЫ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

ВСТУПИЛИ В СИЛУ НОВЫЕ АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ 

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ФНС РОССИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

№6
Июнь 2015 г.

На территории Орловской области в 

соответствии с налоговым 

законодательством предусмотрена  

уплата организациями авансовых 

платежей по транспортному налогу.

Сроки уплаты авансовых платежей  - не 

позднее 5 мая, 5 августа и 5 ноября.

Уплата авансовых платежей в 2015 году 

должна производиться с учетом 

налоговых ставок, установленных 

Законом Орловской области от 

28.11.2014 № 1695-ОЗ «О внесении 

изменения в статью 2 Закона «О 

транспортном налоге». 

Так,  налоговые ставки по 

транспортному налогу с 01.01.2015 

установлены в следующих размерах:

1) по легковым автомобилям мощностью 

двигателя (с каждой лошадиной силы):

-  свыше 100 л.с. до 150 л.с. 
(свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) 

включительно - 35 руб.;  

-  свыше 150 л.с. до 200 л.с. 
(свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) 

включительно - 50 руб.; 

-  свыше 200 л.с. до 250 л.с. 
(свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) 

включительно - 75 руб.; 

-   свыше 250 л.с. 
(свыше 183,9 кВт) - 150 руб., 

2)  по автобусам с мощностью двигателя 

(с каждой лошадиной силы):    

 -     до 200 л.с. (до 147,1 кВт) 

включительно - 50 руб.; 

 -     свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт) - 

100 рублей.

Кроме того, в 2015 году исчисление и 

уплата авансовых платежей по 

транспортному налогу должна 

производиться с учетом повышающего 

коэффициента в отношении легковых 

автомобилей средней стоимостью от 3 

млн. рублей и выше.

Отдел налогообложения 
имущества и доходов физических лиц

УФНС России по Орловской области

В Министерстве юстиции Российской 

Федерации зарегистрированы приказы 

Министерства финансов Российской 

Федерации, утверждающие ряд 

административных регламентов:

приказ Минфина России от 12.01.2015 
№ 1н «Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления Федеральной налоговой 

службой государственной услуги по 

лицензированию деятельности по 

производству и реализации защищенной 

от подделок полиграфической 

продукции» (№ 36816);

приказ Минфина России от 14.01.2015 
№ 3н «Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления Федеральной налоговой 

службой государственной услуги по 

лицензированию деятельности по 

организации и проведению азартных игр 

в букмекерских конторах и 

тотализаторах» (№ 36999);

приказ Министерства финансов 

Российской Федерации от 30.03.2015
№ 50н «Об утверждении 

Административного регламента 

исполнения Федеральной налоговой 

службой государственной функции по 

осуществлению государственного 

надзора за деятельностью 

саморегулируемых организаций 

организаторов азартных игр в 

букмекерских конторах и 

саморегулируемых организаций 

организаторов азартных игр в 

тотализаторах» (№ 37083).

Административные регламенты 

определяют сроки выполнения 

административных процедур (действий), 

порядок обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц

при осуществлении государственного 

надзора за деятельностью 

саморегулируемых организаций 

организаторов азартных игр в 

букмекерских конторах и тотализаторах 

и выдаче им лицензий, а также при 

лицензировании деятельности по 

производству и реализации защищенной 

от подделок полиграфической 

продукции.

Административные регламенты 

разработаны в соответствии с 

требованиями Правил разработки и 

утверждения административных 

регламентов предоставления 

государственных услуг.

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области
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О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЖУРНАЛА УЧЕТА 

ПОЛУЧЕННЫХ И ВЫСТАВЛЕННЫХ СЧЕТОВ-ФАКТУР

В соответствии с пунктом 5.2 статьи 174 

Кодекса лица, не являющиеся 

налогоплательщиками, 

налогоплательщики, освобожденные от 

исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога, не 

признаваемые налоговыми агентами, в 

случае выставления и (или) получения 

ими счетов-фактур при осуществлении 

предпринимательской деятельности в 

интересах другого лица на основе 

договоров комиссии, агентских 

договоров, предусматривающих 

реализацию и (или) приобретение 

товаров (работ, услуг), имущественных 

прав от имени комиссионера (агента), 

или на основе договоров транспортной 

экспедиции, а также при выполнении 

функций застройщика обязаны 

представить в налоговые органы по 

месту своего учета соответствующий 

журнал учета полученных и 

выставленных счетов-фактур в 

отношении указанной деятельности по 

установленному формату в электронной 

форме по телекоммуникационным 

каналам связи через оператора 

электронного документооборота в срок 

не позднее 20-го числа месяца, 

следующего за истекшим налоговым 

периодом.

Формат журнала учета полученных и 

выставленных счетов-фактур, 

применяемого при расчетах по налогу 

на добавленную стоимость, в 

электронном виде утвержден приказом 

ФНС России от 05.03.2012 №ММВ-7-

6/138@ «Об утверждении форматов 

счета-фактуры, журнала учета 

полученных и выставленных счетов-

фактур, книги покупок и книги продаж, 

дополнительных листов книги покупок и 

книги продаж в электронном виде».

Вместе с тем, постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 29.11.2014 №1279 внесены изменения 

в постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.12.2011 

№1137 «О формах и правилах 

заполнения (ведения) документов, 

применяемых при расчетах по налогу на 

добавленную стоимость», в том числе 

изменена форма журнала учета 

полученных и выставленных счетов-

фактур.

В этой связи приказом ФНС России от 

04.03.2015 №ММВ-7-6/93@ «Об 

утверждении форматов счета-фактуры, 

журнала учета полученных и 

выставленных счетов-фактур, книги 

покупок и книги продаж, 

дополнительных листов книги покупок и 

книги продаж в электронной форме» 

утвержден новый формат журнала учета 

полученных и выставленных счетов-

фактур, применяемого при расчетах по 

налогу на добавленную стоимость, в 

электронной форме.

В настоящее время приказ ФНС России 

от 04.03.2015 №ММВ-7-6/93@ проходит 

регистрацию в Министерстве юстиции 

Российской Федерации.

Учитывая изложенное до вступления в 

силу приказа ФНС России от 04.03.2015 

№ММВ-7-6/93@ исполнение обязанности 

по представлению журнала учета 

полученных и выставленных счетов-

фактур в электронном виде допускается 

как по формату, утвержденному 

приказом ФНС России от 05.03.2012 

№ММВ-7-6/138@ так и по формату, 

утвержденному приказом ФНС России от 

04.03.2015 №ММВ-7-6/93@, 

размещенному на Интернет портале 

ФНС России в разделе информации 

Управления информационных 

технологий ФНС России – АСК НДС-2 – 

Работа с налогоплательщиками.

Отдел камерального контроля 
УФНС России по Орловской области

№6
Июнь 2015 г.

ФНС РОССИИ УТВЕРДИЛА ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ НАЛОГОВОГО МОНИТОРИНГА

На официальном интернет-портале 

правовой информации опубликован 

приказ ФНС России № ММВ-7-15/184@ от 

07.05.2015 «Об утверждении форм 

документов, используемых при 

проведении налогового мониторинга, и 

требований к ним». 

Документ зарегистрирован в Минюсте 

России 21 мая 2015 года под номером 

37353.

Налоговый мониторинг - это новая 

форма налогового контроля, которая 

появилась со вступлением в силу 

Федерального закона от 04.11.2014 № .

348-ФЗ «О внесении изменений в часть 

первую Налогового кодекса Российской 

Федерации»

Механизм налогового контроля 

заключается в предоставлении 

налоговому органу доступа к учетным 

системам налогоплательщика, а также к 

системам внутреннего контроля
. 
Тем самым формируется среда 

взаимного доверия между налоговым 

органом и налогоплательщиком.

Введение налогового мониторинга 

позволит сократить налоговые риски 

и трудозатраты на налоговые проверки, 

снизить количество спорных вопросов и 

сформировать сознательное отношение 

налогоплательщиков к исполнению 

своих обязательств на примере 

добросовестных компаний.

Подать заявление о проведении 

налогового мониторинга за 2016 год 

необходимо до 1 июля 2015 года. 

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области
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УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НАПОМИНАЕТ ПОРЯДОК И СРОКИ ВОЗВРАТА 

ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ  НАЛОГОВ

В настоящее время увеличилось 

количество обращений с жалобами на 

отказ в возврате (зачете) сумм 

переплаты по налогам, при 

представлении налогоплательщиками 

уточненных налоговых деклараций по 

налогу на прибыль организаций, в 

которых отражено уменьшение 

подлежащего уплате налога, и 

представлении одновременно заявления 

на возврат. 

В связи с чем хотелось бы обратить 

внимание на следующие моменты 

порядка возврата сумм излишне 

уплаченного налога.

В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 

статьи 21 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – Кодекс) 

налогоплательщик имеет право на 

своевременный зачет или возврат сумм 

излишне уплаченных либо излишне 

взысканных налогов, пеней, штрафов.

Сумма излишне уплаченного налога 

подлежит зачету в счет предстоящих 

платежей налогоплательщика по этому 

или иным налогам, погашению 

недоимки либо возврату 

налогоплательщику в порядке, 

предусмотренном статьей 78 Кодекса.

Согласно положениям статьи 78 Кодекса 

зачет суммы излишне уплаченного 

налога в счет предстоящих платежей 

налогоплательщика по этому или иным 

налогам осуществляется на основании 

письменного заявления  

налогоплательщика по решению 

налогового органа.

Решение о зачете суммы излишне 

уплаченного налога в счет предстоящих 

платежей налогоплательщика 

принимается налоговым органом в 

течение 10 дней со дня получения 

заявления налогоплательщика.

Пунктом 6 статьи 78 Кодекса 

предусмотрено, что сумма излишне 

уплаченного налога подлежит возврату 

по письменному заявлению 

налогоплательщика в течение одного 

месяца со дня получения налоговым 

органом такого заявления.

Согласно пункту 8 статьи 78 Кодекса 

решение о возврате суммы излишне 

уплаченного налога принимается 

налоговым органом в течение 10 дней 

со дня получения заявления 

налогоплательщика о возврате суммы 

излишне уплаченного налога.

В соответствии с пунктом 7 статьи 78 

Кодекса заявление о зачете или о 

возврате суммы излишне уплаченного 

налога может быть подано в течение 

трех лет со дня уплаты указанной 

суммы, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах.

Вместе с тем, в пункте 11 

Информационного письма Высшего 

Арбитражного Суда Российской 

Федерации от 22.12.2005 № 98 «Обзор 

практики разрешения арбитражными 

судами дел, связанных с применением 

отдельных положений главы 25 

Налогового кодекса Российской 

Федерации» указано, что срок на 

возврат (зачет) суммы излишне 

уплаченного налога (авансового 

платежа), определенный статьей 78 

Кодекса, начинает исчисляться со дня 

подачи заявления о возврате (зачете), 

но не ранее чем с момента завершения 

камеральной налоговой проверки по 

соответствующему налоговому 

(отчетному) периоду, либо с момента, 

когда такая проверка должна была быть 

завершена по правилам статьи 88 

Кодекса.

Пунктом 2 статьи 88 Кодекса 

установлено, что камеральная 

налоговая проверка проводится 

уполномоченными должностными 

лицами налогового органа в 

соответствии с их служебными 

обязанностями без какого-либо 

специального решения руководителя 

налогового органа в течение трех 

месяцев со дня представления 

налогоплательщиком налоговой 

декларации (расчета).  

Учитывая положения пункта 11 

Информационного письма Высшего 

Арбитражного Суда Российской 

Федерации от 22.12.2005 в случае если 

на момент подачи заявления о зачете 

камеральная налоговая проверка 

уточненной налоговой декларации по 

налогу на прибыль организаций, в 

которой отражено уменьшение 

подлежащего уплате налога, не 

окончена, у налогового органа 

отсутствуют  основания для проведения 

зачета переплаты по налогу на прибыль 

организаций.

Отдел досудебного 
урегулирования налоговых споров

 УФНС России по Орловской области

№6
Июнь 2015 г.
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УТВЕРЖДЕН ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ ОБ АДРЕСЕ

ПЛАНИРУЯ ОТПУСК, 

НЕ ЗАБУДЬТЕ ЗАГЛЯНУТЬ В «ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ» 

Также приказом определены способы 

направления запроса о предоставлении 

сведений. 

По выбору заявителя запрос может 

подаваться в форме:

бумажного документа по почте;
бумажного документа при личном 

обращении в территориальный 

налоговый орган или 

многофункциональный центр;
электронного документа с 

использованием портала Федеральной 

информационной адресной системы;
электронного документа с 

использованием Единого портала 

госуслуг.

Предоставление сведений об адресах на 

бумаге, а также предоставление 

обобщенной информации, полученной в 

результате обработки сведений об 

адресах, осуществляется за плату, 

размер которой установлен приказом 

Минфина России от 16.10.2014 № 118н.

Приказы Минфина России от 21.04.2015 

№ 68н и от 16.10.2014 № 118н изданы в 

рамках реализации

Федерального закона от 28.12.2013 № 

443-ФЗ «О федеральной 

информационной адресной системе и о 

внесении изменений в Федеральный 

закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области

Вступил в силу приказ Минфина России 

от 21.04.2015 № 68н «О порядке и 

способах предоставления сведений, 

содержащихся в государственном 

адресном реестре, органам 

государственной власти, органам 

местного самоуправления, физическим 

и юридическим лицам, в том числе 

посредством обеспечения доступа к 

Федеральной информационной 

адресной системе».

Согласно документу сведения из 

государственного адресного реестра (за 

исключением сведений, содержащихся 

в реестре, предоставляемых путем 

обеспечения доступа к федеральной 

информационной адресной системе) 

предоставляются в виде выписки из 

реестра об адресе или обобщенной 

информации.

Стартовала пора отпусков.
  
Тем, кто собирается в зарубежную 

поездку, УФНС России по Орловской 

области рекомендует  уточнить 

состояние своих расчетов с бюджетом в 

«Личном кабинете налогоплательщика 

для физических лиц». 

Ведь долги по налогам могут стать 

причиной ограничения права на выезд 

за пределы страны.

«Личный кабинет налогоплательщика 

для физических лиц» - это поистине 

незаменимый помощник, позволяющий 

Интернет-пользователям решать массу 

вопросов от уплаты налогов  до 

контроля за ходом камеральной 

проверки декларации ф. 3-НДФЛ без 

личного визита в налоговую инспекцию.

Функциональные возможности «Личного 

кабинета налогоплательщика для 

физических лиц» постоянно 

расширяются. 

На сегодняшний день его пользователи 

узнают актуальную информацию о 

суммах начисленных и уплаченных 

налоговых платежей, о наличии 

переплат и задолженностей по налогам, 

об объектах движимого и недвижимого 

имущества; могут контролировать 

состояние расчетов с бюджетом; 

получают и распечатывают уведомления 

и квитанции на уплату налогов; 

оплачивают задолженность и налоговые 

платежи, обращаются в налоговые 

органы без личного визита и многое 

другое.

Доступность и функциональность 

«Личного кабинета налогоплательщика 

для физических лиц» по достоинству 

оценена жителями нашего региона: на 

сегодняшний день в Орловской области 

насчитывается уже более 112 тысяч 

пользователей этого сервиса.

Для получения логина и пароля к 

«Личному кабинету» налогоплательщику 

следует лично обратиться в любую 

инспекцию ФНС России независимо от 

места постановки на учет с паспортом и 

свидетельством о постановке на учет 

физического лица.

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области
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МИНФИН РОССИИ РАЗЪЯСНИЛ ПОРЯДОК ПРИЗНАНИЯ 

РАСХОДОВ НА НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И (ИЛИ) 

О П Ы Т Н О - К О Н С Т Р У К Т О Р С К И Е  Р А З Р А Б О Т К И

Министерство финансов Российской 
Федерации в письме от 23 марта 2015 г. 
№03-03-10/15777 сообщило следующее.

Порядок учета расходов на научные 
исследования и (или) опытно-
конструкторские разработки (далее - 
НИОКР) установлен статьей 262 НК РФ.

1. В соответствии с пунктом 4 статьи 262 
Кодекса расходы налогоплательщика на 
НИОКР, предусмотренные подпунктами 
1 - 5 пункта 2 статьи 262 Кодекса, 
признаются для целей налогообложения 
независимо от результата 
соответствующих НИОКР в порядке, 
предусмотренном статьей 262 Кодекса, 
после завершения этих исследований 
или разработок (отдельных этапов 
работ) и (или) подписания сторонами 
акта сдачи-приемки.

Налогоплательщик вправе включать 
расходы на научные исследования и 
(или) опытно-конструкторские 
разработки в состав прочих расходов в 
том отчетном (налоговом) периоде, в 
котором завершены такие исследования 
или разработки (отдельные этапы 
работ), если иное не предусмотрено 
статьей 262 Кодекса.

Согласно пункту 9 статьи 262 Кодекса, 
если в результате произведенных 
расходов на НИОКР налогоплательщик 
получает исключительные права на 
результаты интеллектуальной 
деятельности, указанные в пункте 3 
статьи 257 настоящего Кодекса, данные 
права признаются нематериальными 
активами, которые подлежат 
амортизации в порядке, установленном 
главой 25 Кодекса, либо по выбору 
налогоплательщика указанные расходы 
учитываются в составе прочих расходов, 
связанных с производством и 
реализацией, в течение двух лет. 
Избранный налогоплательщиком 
порядок учета указанных расходов 
отражается в учетной политике для 
целей налогообложения. При этом 
суммы расходов на НИОКР, ранее 
включенные в состав прочих расходов в 
соответствии с главой 25 Кодекса, 
восстановлению и включению в 
первоначальную стоимость 
нематериального актива не подлежат.

Пунктом 3 статьи 257 Кодекса 
предусмотрено, что для признания 
нематериального актива необходимо 
наличие способности приносить 
налогоплательщику экономические 
выгоды (доход), а также наличие 
надлежаще оформленных документов, 
подтверждающих существование самого 
нематериального актива и (или) 
исключительного права у 
налогоплательщика на результаты 
интеллектуальной деятельности (в том 
числе патенты, свидетельства, другие 
охранные документы, договор уступки 
(приобретения) патента, товарного 
знака).

Согласно статье 1232 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее - 
ГК РФ) исключительное право на 
результат интеллектуальной 
деятельности или на средство 
индивидуализации признается и 
охраняется при условии 
государственной регистрации такого 
результата или такого средства.

Таким образом, в случаях, когда в 
соответствии с ГК РФ результат 
интеллектуальной деятельности 
признается и охраняется при условии 
его государственной регистрации, 
признание нематериального актива в 
налоговом учете или начало включения 
суммы расходов на НИОКР в состав 
прочих расходов в течение 
установленного срока

осуществляется на дату 
государственной регистрации такого 
результата интеллектуальной 
деятельности.

2. Согласно пунктам 7 и 8 статьи 262 
Кодекса налогоплательщик, 
осуществляющий расходы на НИОКР по 
Перечню НИОКР, установленному 
Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.12.2008 N 
988, вправе включать указанные 
расходы в состав прочих расходов того 
отчетного (налогового) периода, в 
котором завершены такие исследования 
или разработки (отдельные этапы 
работ), в размере фактических затрат с 
применением коэффициента 1,5.

Налогоплательщик, использующий 

указанное право, представляет в 

налоговый орган одновременно с 

налоговой декларацией по итогам 

налогового периода, в котором 

завершены НИОКР (отдельные этапы 

работ), отчет о выполненных НИОКР 

(отдельных этапах работ), расходы на 

которые признаются в размере 

фактических затрат с применением 

коэффициента 1,5.

В случае непредставления отчета о 

выполненных научных исследованиях и 

(или) опытно-конструкторских 

разработках (отдельных этапах работ) 

суммы расходов на выполнение данных 

исследований и (или) разработок 

(отдельных этапов работ) учитываются в 

составе прочих расходов в размере 

фактических затрат.

Налоговый период, в котором 

завершены НИОКР (отдельные этапы 

работ), может не совпадать с налоговым 

периодом, в котором налогоплательщик 

получает исключительные права на 

результаты интеллектуальной 

деятельности и принимает решение о 

выборе порядка учета понесенных 

расходов.

В этом случае Отчет о выполненных 

НИОКР (отдельных этапах работ), 

расходы на которые признаются в 

размере фактических затрат с 

применением коэффициента 1,5, по 

которым получены исключительные 

права на результаты интеллектуальной 

деятельности, указанные в пункте 3 

статьи 257 Кодекса, налогоплательщик 

вправе представить в налоговый орган 

одновременно с налоговой декларацией 

по итогам налогового периода, в 

котором в налоговом учете 

формируется первоначальная стоимость 

данного нематериального актива либо 

расходы начинают учитываться в 

составе прочих расходов в течение 

установленного срока (двух лет).

Отдел налогообложения 
юридических лиц

УФНС России по Орловской области

№6
Июнь 2015 г.
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О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ИМУЩЕСТВА

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ОБЩЕРОССИЙСКОГО КЛАССИФИКАТОРА 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ ФОРМ

№6
Июнь 2015 г.

Минфин России в письме от 03.03.2015 
№ 03-03-10/10897 рассмотрел порядок 
учета для целей налога на прибыль 
организаций доходов в виде имущества, 
полученного унитарным предприятием в 
безвозмездное срочное пользование.

Основы деятельности унитарных 
предприятий определены в 
Гражданском кодексе Российской 
Федерации (статьи 214, 294 и 295) и в 
Федеральном законе от 14.11.2002 
№161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятиях».

Из положений указанных актов 
законодательства следует, что 
унитарным предприятием признается 
коммерческая организация, не 
наделенная правом собственности на 
имущество, закрепленное за ней 
собственником. 

Имущество унитарного предприятия 
принадлежит на праве собственности 
Российской Федерации, субъекту 
Российской Федерации или 
муниципальному образованию и 
закрепляется за унитарным 
предприятием на праве хозяйственного 
ведения во владение, пользование и 
распоряжение.

При определении объекта 
налогообложения по налогу на прибыль 
организаций налогоплательщиками 
учитываются доходы от реализации 
товаров (работ, услуг) и имущественных 
прав, определяемые в соответствии со 
статьей 249 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – НК РФ), 
и внереализационные расходы, 
определяемые в соответствии со 
статьей 250 НК РФ.

Доходы, не учитываемые при 
определении налоговой базы, 
установлены статьей 251 НК РФ.

В соответствии с пунктом 8 статьи 250 
Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее - НК РФ) доходы в 
виде безвозмездно полученного 
имущества (работ, услуг) или 
имущественных прав, за исключением 
случаев, указанных в статье 251 НК РФ, 
признаются внереализационными 
доходами налогоплательщика.

Установленный пунктом 8 статьи 250 НК 
РФ принцип определения дохода при 
безвозмездном получении имущества, 
заключающийся в его оценке исходя из 
рыночных цен, определяемых с учетом 
положений статьи 105.3 НК РФ, 
подлежит применению и при оценке 
имущественного права, в том числе 
права пользования вещью.

Налогоплательщик, получающий по 
договору в безвозмездное пользование 
имущество, включает в состав 
внереализационных доходов доход в 
виде безвозмездно полученного права 
пользования имуществом, 
определяемый исходя из рыночных цен 
на аренду идентичного имущества.

При этом согласно подпункту 26 пункта 
1 статьи 251 НК РФ при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль 

организаций не учитываются доходы в 

виде средств и иного имущества, 

которые получены унитарными 

предприятиями от собственника 

имущества этого предприятия или 

уполномоченного им органа.

Необходимо отметить, что 

освобождение унитарного предприятия 

от платы за пользование переданным 

имуществом влечет за собой сохранение 

денежных средств данным 

предприятием. 

В указанном случае это может быть 

равнозначно их получению.

Аналогичная позиция изложена в 

информационном письме Президиума 

Высшего Арбитражного Суда Российской 

Федерации от 22.12.2005 №98.

Таким образом, поскольку сохранение 

денежных средств при освобождении 

унитарного предприятия от платы за 

пользование имуществом, переданным 

ему в установленном порядке 

собственником имущества этого 

предприятия или уполномоченным им 

органом, может быть приравнено к их 

получению, данные доходы не 

учитываются на основании подпункта 26 

пункта 1 статьи 251 НК РФ.

Отдел налогообложения 
юридических лиц 

УФНС России по Орловской области

Межрайонная ИФНС России № 9 по 

Орловской области в соответствии с 

письмом ФНС России от 21.11.2014 №14-

4-07/0490@ в связи с поступающими 

обращениями об использовании 

Общероссийского классификатора 

организационно-правовых форм 

(ОКОПФ), введенного в действие с 1 

января 2013 года (далее ОКОПФ ОК 028-

2012), при ведении Единого 

государственного реестра юридических 

лиц (ЕГРЮЛ) сообщает следующее.

В отношении юридических лиц, 

сведения о которых внесены в ЕГРЮЛ 

до введения в действие ОКОПФ ОК 028-

2012, конвертация кодов 

организационно-правовых форм в целях 

приведения в соответствие с 

названными классификатором 

запланирована на 1 квартал 2015 года и 

будет проводиться централизованно с 

использованием соответствующего 

программного обеспечения, 

разработанного ФГУП ГНИВЦ ФНС 

России.

При этом представления юридическими 

лицами в регистрирующие органы 

заявлений для внесения изменений в 

ЕГРЮЛ не требуется.

Данная позиция ФНС России доведена 

до Федерального казначейства письмом 

от 20 ноября 2014г №СА-4-14/23959@.

МРИ ФНС России №9 
по Орловской области
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МИНЮСТ РОССИИ ЗАРЕГИСТРИРОВАЛ АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ ИЗ РЕЕСТРА ДИСКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ ЛИЦ

В Министерстве юстиции Российской 
Федерации зарегистрирован приказ 
Минфина России от 30 декабря 2014 
года № 177н «Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления Федеральной налоговой 
службой государственной услуги по 
предоставлению заинтересованным 
лицам сведений, содержащихся в 
реестре дисквалифицированных лиц». 

Приказ вступил в силу 24 мая 2015 года.

Административным регламентом 
определен круг заявителей - это 
юридические и физические лица, 

установлены формы запросов, перечень 

необходимых документов, а также 

перечислены причины отказа в 

предоставлении государственной 

услуги. 

Выписка из реестра о конкретном 

дисквалифицированном лице, справка 

об отсутствии в реестре сведений о 

запрашиваемом лице или 

информационное письмо о 

невозможности однозначно определить 

запрашиваемое лицо предоставляются 

заинтересованным лицам за плату в 

размере 100 рублей. 

ТНа сайте ФНС России в разделе 

«Электронные сервисы» в группе 

сервисов «Риски бизнеса: проверь себя 

и контрагента» размещен сервис «Поиск 

сведений в реестре 

дисквалифицированных лиц», доступ к 

которому бесплатный.

Данный сервис позволяет не только 

найти необходимую информацию, но и 

скачать весь список записей, внесенных 

в реестр дисквалифицированных лиц.

Отдел работы с налогоплательщиками 
УФНС России по Орловской области
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Июнь 2015 г.

О ПРИМЕНЕНИИ ФОРМЫ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ 

НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, 

ПРИЗНАННЫМИ НАЛОГОВЫМИ РЕЗИДЕНТАМИ РФ 

В письме от 20 марта 2015 г. №03-03-

10/15463 Минфина России сообщает 

следующее

С 1 января 2015 года вступила в силу 

статья 246.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее - 

Кодекс), установившая для целей главы 

25 Кодекса понятие "налоговый 

резидент Российской Федерации".
 
К таковым статьей 246.2 Кодекса 

отнесены, в том числе:
- иностранные организации, 

признаваемые налоговыми резидентами 

Российской Федерации в соответствии с 

международным договором по вопросам 

налогообложения, - для целей 

применения этого международного 

договора,
- иностранные организации, местом 

фактического управления которыми 

является Российская Федерация, если 

иное не предусмотрено международным 

договором по вопросам 

налогообложения, иностранные 

организации, имеющие постоянное 

местонахождение в иностранных 

государствах, с которыми имеются 

действующие международные договоры 

Российской Федерации по вопросам 

налогообложения, осуществляющие 

деятельность в Российской Федерации 

через обособленные подразделения и 

самостоятельно признавшие себя 

налоговыми резидентами Российской 

Федерации.

Согласно пункту 5 статьи 246 Кодекса 

иностранные организации, 

признаваемые налоговыми резидентами 

Российской Федерации в порядке, 

установленном статьей 246.2 Кодекса, 

приравниваются в целях главы 25 

Кодекса к российским организациям.
Пунктом 1 статьи 289 Кодекса 

предусмотрено, что плательщики налога 

на прибыль организаций обязаны по 

истечении каждого отчетного и 

налогового периода представлять в 

налоговые органы по месту своего 

нахождения и месту нахождения 

каждого обособленного

подразделения, если иное не 

предусмотрено указанным пунктом, 

соответствующие налоговые 

декларации.

Для российских организаций, 

являющихся налогоплательщиками 

налога на прибыль организаций, форма 

налоговой декларации по налогу на 

прибыль организаций, порядок ее 

заполнения, а также формат 

представления налоговой декларации 

по налогу на прибыль организаций в 

электронной форме утверждены 

Приказом ФНС России от 26.11.2014 N 

ММВ-7-3/600@.

В этой связи иностранным 

организациям, признаваемым 

налоговыми резидентами Российской 

Федерации в порядке, установленном 

статьей 246.2 Кодекса, надлежит 

представлять в налоговые органы 

Российской Федерации налоговые 

декларации по налогу на прибыль 

организаций по той же форме, что и 

российским организациям.

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области
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